



Patron

Prof. Suhas S. Joshi
Director, IIT Indore

Chairperson

Prof. Sandeep Chaudhary
Professor, Department of Civil Engineering &
CRDT, IIT Indore

Convenor

Dr. Debayan Sarkar
Professor In-charge, CRDT, IIT Indore

Organizing Committee

Dr. Hem Chandra Jha
Dr. Mohanasundari Thangavel
Prof. Avinash Sonawane
Prof. Ganti S. Murthy
Prof. Neelima Satyam D.
Prof. Nirmala Menon
Prof. Pavan Kumar Kankar
Prof. Pritee Sharma
Prof. Rajesh Kumar
Prof. Santosh Kumar Vishvakarma
Prof. Shaibal Mukherjee



Registration Fees

For Rural Individual	Free
UG/PG/Research Scholar Students	2000 INR
For Faculty and Delegates	3500 INR
School Students	500 INR

Opportunities

The event will have a dynamic jury to screen the best innovators and fellowships winners under Innovators and Start-up categories to facilitate mentorship through workshop on Design, Packaging and Marketing, etc. will be provided as per the norms of the Institute.

*** Best 10 innovations of Conclave will be awarded**

Abstract Submission

- Abstracts should only be submitted online via <https://crdt.iiti.ac.in/rural-conclave/>
- All submitted abstracts will undergo peer review. The abstract should clearly indicate the aims and conclusions of the work to be described in the final paper.
- Abstract text length should not be less than 250 words and not be longer than 1000 words.

Rural Innovators Conclave II



21st - 22nd March 2025

Organized by
Centre for Rural Development and Technology (CRDT), IIT Indore



Important Dates

Registration Starts: 15 December 2024
Registration Ends: 10 March 2025

About IIT Indore

IIT Indore, located in Madhya Pradesh, established by the government of India in 2009. IIT Indore's campus is located near a village, Simrol, approximately 25 km away from Indore city and spread over 512 acres of land in natural surroundings. The institute has developed the state of the art infrastructure, well equipped laboratories, sophisticated instrumentation centres computer centres etc. IIT Indore is ranked 54 Universities in Southern Asia and 254 in Asia Universities. Recently, IIT Indore with a rank 477 in the Times Higher Education World University Rankings 2024. The faculty members of the institute are well equipped to conduct high-quality research in both Science and Engineering and are also engaged in interdisciplinary research activities. For collaborative research, interested researchers are encouraged to contact the concerned faculty. The institute is actively engaged in organizing various research activities.



About CRDT

Centre for Rural Development and Technology (CRDT), hosted at IIT Indore, is a nodal hub for researchers, volunteers, practitioners, educators to collaborate and facilitate rural empowerment and progress solutions. The team strives to facilitate empowerment to rural population to improve their living conditions by development and application of appropriate and people friendly technologies adopting participatory, sustainable, democratic, transparent and gender sensitive processes

<https://crdt.iiti.ac.in/>

Accommodation

Participants will be accommodated in Guest House/Hostels IIT Indore as per the availability at the time of conclave.

Eligibility Criteria

- The solution offered should be applicable to rural or semi-urban.
- The solution should be innovative, add value to customers and should be commercially scalable.
- Showcasing of technologies, products and designs at the event is compulsory.
- Start-up Stage: Innovator/team having at least few customers on board and looking for scaling up and commercialization.

About Conclave

Rural Innovators Conclave II will provide a platform to a wide array of innovators and entrepreneurs to showcase their products, pitch and talk about their innovations and innovative ideas and design for improving rural life. The event will be attended by representatives from industries, Academics, government organizations, S&T institutions and most importantly by venture capitalists, angel investors, incubators, and other players from the entrepreneurial ecosystem. The participants can display their products in conclave and help this initiative is to identify the critical day -to-day problems faced by the people of rural India and elicit the potential solutions to address them. The shortlisted ideas/start-ups will be offered space for their display-cum-demonstration as per norms.

For Details, Please Contact

Dr. Harsha Upadhyay	9893032685
Dr. Sanchit Gupta	8953623695
Mr. Niladri Sekhar Roy	9382121965
Ms. Astha Sharma	9826509289
Mr. Saurabh Yadav	9992799423

Website

<https://crdt.iiti.ac.in/rural-conclave/>

Email ID

rural-innovator-conclave@iiti.ac.in



ग्रामीण इनोवेटर्स कॉन्क्लेव ॥



**21st - 22nd मार्च
2025**
आयोजक

ग्रामीण विकास और प्रौद्योगिकी केंद्र
(सीआरडीटी), आईआईटी, इंदौर



महत्वपूर्ण तिथियाँ

पंजीकरण प्रारंभ: 15 दिसंबर 2024
पंजीकरण समाप्त: 10 मार्च 2025

संरक्षक

प्रो. सुहास एस.जोशी
निदेशक, आईआईटी इंदौर

अध्यक्ष

प्रो. संदीप चौधरी
प्राध्यापक, सिविल इंजीनियरिंग विभाग एवं
सीआरडीटी, आईआईटी इंदौर

संयोजक

डॉ. देबायन सरकार
प्रभारी प्राध्यापक, सीआरडीटी,
आईआईटी इंदौर

आयोजन समिति

डॉ. हेमचंद्र झा
डॉ. मोहनासुंदरी थंगावेल
प्रो. अविनाश सोनावणे
प्रो. गण्टि एस. मूर्ति
प्रो. नीलिमा सत्यम डी.
प्रो. निर्मला मेनन
प्रो. पवन कुमार कांकर
प्रो. प्रीति शर्मा
प्रो. राजेश कुमार
प्रो. संतोष कुमार विश्वकर्मा
प्रो. शैबाल मुखर्जी

पंजीकरण शुल्क

ग्रामीण प्रतिभागी	निःशुल्क
यूजी/पीजी, शोध छात्र	2000 रुपये
संकाय सदस्य, प्रतिनिधियों इत्यादि	3500 रुपये
स्कूल के छात्र	500 रुपये

अवसर

कार्यक्रम में सर्वश्रेष्ठ इनोवेटर्स की स्क्रीनिंग अनुभवी निर्णायक समिति द्वारा की जाएगी और इनोवेटर्स व स्टार्ट-अप श्रेणियों के तहत फेलोशिप विजेताओं को डिजाइन, पैकेजिंग और मार्केटिंग आदि पर कार्यशाला के माध्यम से मेंटरशिप की सुविधा संस्थान के मानदंडों के अनुसार प्रदान की जाएगी।

***कॉन्क्लेव के सर्वश्रेष्ठ 10 नवाचारों को पुरस्कृत किया जाएगा**

प्रविष्टि भेजें

- सार केवल ऑनलाइन के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन किया जाना है।
<https://crdt.iiti.ac.in/ruralconclave/>
- सभी प्रस्तुत किए गए सार का पीयर रिव्यू किया जाएगा। सार में शोध कार्य के उद्देश्य और निष्कर्ष स्पष्ट रूप से दर्शाए जाने चाहिए, जिनका फाइनल पेपर में वर्णन किया जाना है।
- सार की शब्द-सीमा 250-1000 के बीच होनी चाहिए।

आईआईटी इंदौर का परिचय

आईआईटी इंदौर, जो कि मध्य प्रदेश में स्थित है, 2009 में भारत सरकार द्वारा स्थापित किया गया। आईआईटी इंदौर परिसर, इंदौर से लगभग 25 किलोमीटर दूर सिमरोल के पास प्राकृतिक परिवेश में लगभग 500 एकड़ भूमि में फैला हुआ है। संस्थान ने अत्याधुनिक आधारभूत संरचना, सुसज्जित प्रयोगशालाएँ, परिष्कृत उपकरण केंद्र, कंप्यूटर केंद्र आदि विकसित किए हैं। आईआईटी इंदौर को दक्षिणी एशिया में 54वीं और एशियाई विश्वविद्यालयों में 254वीं रैंकिंग मिली है। हाल ही में टाइम्स हायर एजुकेशन वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2024 में आईआईटी इंदौर को 477वीं रैंक मिली है। संस्थान के संकाय सदस्यों को विज्ञान एवं अभियांत्रिकी दोनों में उत्कृष्ट शोध करने में ख्याति प्राप्त है एवं ये बहु-विषयक अनुसंधान परियोजनाओं और शोध गतिविधियों में कार्यरत हैं।



सीआरडीटी का परिचय

आईआईटी इंदौर में स्थित ग्रामीण विकास एवं प्रौद्योगिकी केंद्र (सीआरडीटी), ग्रामीण सशक्तिकरण में सहयोग एवं सुविधा प्रदान करने के लिए शोधकर्ताओं, स्वयंसेवकों, चिकित्सकों तथा शिक्षकों के लिए एक नोडल केंद्र है। सीआरडीटी की टीम दीर्घकालिक, लोकतांत्रिक, पारदर्शी और समावेशी भावना के अनुकूल प्रौद्योगिकियों के विकास और अनुप्रयोगों के माध्यम से ग्रामीण लोगों के सशक्तिकरण को सुविधाजनक बनाने का प्रयास करती है।

<https://crdt.iiti.ac.in/>

आवास सहायता

कॉन्क्लेव के समय उपलब्धता के अनुसार प्रतिभागियों को आईआईटी इंदौर के गेस्ट हाउस/हॉस्टल में ठहराया जाएगा।

पात्रता

- प्रस्तावित समाधान ग्रामीण या अर्ध-शहरी पर लागू होना चाहिए।
- समाधान नवप्रवर्तनशील, ग्राहकों के लिए बेहतर और व्यावसायिक रूप से स्केलेबल होना चाहिए।
- कार्यक्रम में प्रौद्योगिकियों, उत्पादों और डिजाइनों का प्रदर्शन अनिवार्य है।
- स्टार्ट-अप स्टेज: इनोवेटर/टीम के पास कम से कम कुछ ग्राहक हों और वे विस्तार और व्यावसायीकरण की तलाश में हों।

कॉन्क्लेव : एक झलक

रूरल इनोवेटर्स कॉन्क्लेव II, इनोवेटर्स और उद्यमियों की एक विस्तृत श्रेणी को अपने उत्पादों को प्रदर्शित करने, अपने नवाचारों और नए विचारों के बारे में वार्तालाप करने तथा ग्रामीण जीवन को बेहतर बनाने के लिए एक मंच प्रदान करेगा। इस कार्यक्रम में उद्योगों, शिक्षाविदों, सरकारी संगठनों, एस&टी संस्थानों के प्रतिनिधि और सबसे महत्वपूर्ण रूप से उद्यम पूंजीपति, दूत निवेशक, इनक्यूबेटर और उद्यमशीलता पारिस्थितिकी तंत्र के अन्य प्रतिभागी भाग लेंगे। प्रतिभागी अपने उत्पादों को कॉन्क्लेव में प्रदर्शित कर सकते हैं तथा इस पहल का उद्देश्य ग्रामीण भारत के लोगों के सामने आने वाली दिन-प्रतिदिन की गंभीर समस्याओं की पहचान करना और उनके समाधान के लिए संभावित समाधान निकालना है। मानदंडों के अनुसार, शॉर्टलिस्ट किए गए आइडिया/स्टार्ट-अप को उनके प्रदर्शन के लिए स्थान प्रदान किया जाएगा।

अधिक जानकारी के लिए, कृपया संपर्क करें

डॉ. हर्षा उपाध्याय	9893032685
डॉ. संचित गुप्ता	8953623695
श्री नीलाद्रि शेखर रॉय	9382121965
सुश्री आस्था शर्मा	9826509289
श्री सौरभ यादव	9992799423

वेबसाइट

<https://crdt.iiti.ac.in/rural-conclave/>

ईमेल आईडी

rural-innovator-conclave@iiti.ac.in